校企合作协议书

甲方：  四川电子机械职业技术学院

乙方：

    为了充分发挥学校人才培养和服务社会的功能，加强学校教学及人才培养工作与地方经济社会发展的紧密联系，更好地为地方经济建设和社会发展服务，同时借助于地方和企业的优势，为校企合作提供更大空间，以实现人才培养目标，提高人才培养质量， 双方在平等自愿、友好协商的基础上，同意建立合作关系，并达成如下协议：

    一、合作原则

    根据校企合作走“产、学、研”相结合道路的发展要求，本着“优势互补、资源共享、互惠双赢、共同发展”的原则，甲乙双方建立长期、紧密的合作关系。

    二、甲方的权利与义务

    1．根据乙方对人力资源的需求，甲方应为乙方优先推荐相关专业的优秀毕业生；在不影响学校正常教学科研的前提下，应乙方要求，为企业生产经营活动提供人力资源方面的支持。

    2．甲方根据教学需要，可在乙方挂牌设立“就业基地、实习实践基地或产学研合作基地”，为甲方提供专业实践场地，并为甲方相关专业学生的见习、专业实习、毕业实习、毕业设计及社会实践等活动提供必要的协助。

    3．甲方可选派优秀教师和业务骨干承担或参与乙方科研项目开发、技术改造、技术援助和学术研讨，科研产权归双方共同所有，双方可另签具体的合作协议。甲方的科学技术研究成果，在同等条件下优先向乙方转让。

    4．甲方可根据人才培养工作的需要，派教师在乙方进行不定期或挂职锻炼，培养“双师”队伍；可邀请或聘任乙方的专家、技师担任特聘或实习指导教师。

    5．甲方以产学结合、工学交替、顶岗实习等现代人才培养模式，按照企业人才规格要求设置、开发课程、组织教学，保证乙方人才培养质量。

    6．根据乙方生产经营的需求，甲方为乙方提供企业规划、发展、管理、经营和科技信息等方面的咨询和服务。

    7．甲方在组织教师和学生参与科研合作、专业实习、人员培训等活动的过程中，严格遵守乙方的相关规章制度及其他合理要求，严守企业的商业秘密。

    三、乙方的权利与义务

    1.乙方在一定条件下，可在甲方挂牌设立“冠名班”、“人力资源培训基地”、“校企合作实验室”、“校企合作生产性实训基地”和“产品研发中心”等，为乙方提供技术讲座、人力资源支持、员工职业技能培训、考证、资料翻译、产品研发及生产等方面的服务，双方可另签具体的合作协议。
    2.在乙方有用工需求时，如甲方学生符合招聘条件，乙方可优先选拔和录用甲方学生。

    3.为满足乙方人才需求，乙方为甲方发展建设、人才培养、课程改革提供建设性意见和有关信息，联合对甲方的专业设置、课程设置、人才培养等方面的工作提供建议和咨询。双方建立全方位、多层次的校企合作、产学结合有效机制。

4.乙方可根据企业生产、产品开发的需求，聘请甲方学者、教授、高级讲师等参加与企业的技术研究、产品开发等工作。

5.乙方应优先满足甲方学生在专业实习、毕业实习、就业等方面的需求。及时向甲方提供人力资源需求方面的信息，在条件相同的情况下，优先录用甲方的毕业生。

    6.应甲方教学改革需要，乙方在条件许可的前提下，选派管理人员、工程技术人员担任专业带头人或兼职教师，参与甲方人才培养过程；参与甲方人才培养方案的制定、专业教学、教学改革、教材编写等工作，成果归双方共同所有。

7.应甲方科学研究需要，乙方选派工程技术人员和业务骨干参与甲方科研项目开发、技术援助和学术研讨，科研成果产权归双方共同所有，双方可另签具体的合作协议。

8.乙方为甲方教师提供挂职实践机会。
    四、本协议仅限于甲乙双方在本协议约定的合作内容开展，若涉及校企合作名义申请国家财政经费，必须另行签订合作协议。

    五、附则

    1．为加强沟通和联系，甲、乙双方应明确联系人和联系方式，并通过不定期的会面研究解决合作过程中的问题。

    2．双方的具体合作项目可在本协议的基础上另签协议；双方合作过程中因实习、培训、技术开发和咨询等相关问题，由双方本着“平等协商，互惠互利”的原则加以解决。

    3．本协议有效期      年，协议期满可根据双方需要确定是否续签。

    4．本协议履行中出现纠纷，双方应尽力协商解决。协商不成，提交仲裁委员会仲裁。

    5．本协议壹式肆份，甲方叁份，乙方壹份，自双方签字、盖章之日生效。
    甲方：                               乙方：
    签字代表：                           签字代表：
   年    月    日                          年    月    日